

Atceries!

- Nekad nelegāli no ārzemēm Latvijā neieved augus, sēklas, puķes, augļus un dārzeņus
- Ja vēlies Latvijā ievest augus, tad sazinies ar Valsts augu aizsardzības dienestu, lai noskaidrotu, kādas ir prasības
- Ja, atgriežoties Latvijā, bagāžā ir augi, sēklas, puķes, augļi vai dārzeņi, deklarē tos Muitas kontrolpunktā



Ceļojot neved mājās augus vai augu produktus no citām valstīm, jo

bīstamie augu kaitēkļi un slimības var tajos slēpties.



Materiālu sagatavoja:

Valsts augu aizsardzības dienests
www.vaad.gov.lv; info@vaad.gov.lv

sadarbībā ar
Eiropas un Vidusjūras Augu aizsardzības
organizāciju (OEPP/EPPO – www.eppo.int)



NEPAKĻAUJ RISKAM!



**Kaitēkļi un slimības var slēpties augos.
Lūdzu, neieved Latvijā
augus, sēklas, augļus,
dārzeņus un ziedus.**

**Tikai visi kopā mēs varam
aizsargāt mūsu skaisto dabu
un augus no postošajiem
kaitēkļiem un slimībām**

Arī augi var saslimt!

Tieši tāpat kā cilvēki, arī augi var saslimt. Augu slimības izraisa vīrusi, baktērijas, sēnītes un dažādu kaitēkļu uzbrukumi, tādu kā kukaiņu, ērcītes vai nematodes. Īpaši pēdējā laikā ir novērojama jauna parādība – pieaug augu slimību un kaitēkļu skaits vietās, kur tie iepriekš nav bijuši. Daudzi no šiem gadījumiem ir saistīti ar strauji augošo globālo tirdzniecību kā arī ceļošanu.

Jaunu augu kaitēkļu un slimību parādīšanās apdraud gan valsts ekonomiju, gan bioloģisko daudzveidību

Augu kaitēkļi un slimības var pārvietoties un ceļot, atrodoties uz augiem, ziediem, sēklām, augļiem un dārzeņiem, pat ja tie izskatās pilnīgi veseli un saknēm klāt ir augsne. Šādi pārvietojot augus no vienas pasaules vietas uz citu, mēs netieši varam ievest jaunus kaitēkļus un slimības savā valstī. Tad, kad tie ir iedzīvojušies jaunajā vidē, daži no svešajiem kaitēkļiem un slimībām var radīt nopietnus ekonomiskos zaudējumus lauksaimniecībā un meža nozarē, kā arī apdraudēt bioloģisko daudzveidību. Tādā veidā Latvijā ir ieviesies kartupeļu lapgrauzis jeb labāk zināms kā kolorado vabole.

Nacionālā un starptautiskā likumdošana

Augu veselības likumdošanas uzdevums ir aizsargāt lauksaimniecības un meža jomas un apkārtējo vidi. Tāpēc daudz augus un augu produktus (piem., sēklas, dārzeņus, grieztos ziedus) nevar ievest bez speciālas atļaujas. Ja plānojat vest augus, pārliecinieties, ka nepārkāpjat normatīvos aktus un iepriekš sazinieties ar Valsts augu aizsardzības dienesta darbiniekiem.

Daži bīstamie «ceļotāji»



Āzijas ūsainis (*Anoplophora glabripennis*):

ir skaists ... bet tas iznīcina mūsu vērtīgos kokus.

Foto: M. Maspero, Centro MiRT Fondazione Minoprio, Como (IT)



Augļu muša (*Drosophila suzukii*):

ir mazītiņa ... bet tā apēd mūsu garšīgos ķiršus un citus mīkstos augļus.

Foto: M. Hauser and J. Davis, CDF, Sacramento (US)



Bakteriālā iedega (*Erwinia amylovora*):

ir neredzama ... bet tā iznīcina mūsu ābeles, bumbieres, krūmčidonijas, pīlādžus, korintes, vilkābeles un klintenes.

Foto: Valsts augu aizsardzības dienests

Pasākumi Latvijā un Eiropā pret postošajiem augu kaitēkļiem un slimībām

- Palielināt ceļotāju izpratni, informējot par riskiem, kādi rodas, pārvadājot augus.
- Aicināt iedzīvotājus ievērot nosacījumus, lai nepieļautu jaunu augu kaitēkļu un slimību izplatību.



- Visās Eiropas un Vidusāzijas valstu lidostās, ostās izvietot plakātu, lai veicinātu cilvēku izpratni par augu kaitēkļu un slimību postošo dabu un cilvēka lomu tajā.

Atturoties no augu, sēkļu, dārzeņu, augļu un ziedu pārvadāšanas ceļojuma laikā, jūs palīdzat saglabāt un aizsargāt Latvijas dabu no bīstamajiem augu kaitēkļiem un slimībām.

Informējiet savus ģimenes locekļus un draugus par augu kaitēkļu un slimību postošo ietekmi.

